
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marano Ticino.  Responsabile Procedimento: AGOSTINI MARIA TERESA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia COMUNE DI MARANO TICINO 
 Provincia di Novara 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E 

VISITE MEDICHE PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2024. 
 

DETERMINAZIONE N° 3 del 06/03/2024 
 

Divenuta esecutiva in data 06/03/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DR. AGOSTINO CARMENI 

 
 
Visto il D. Lgs. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro che prevede in 
capo al datore di lavoro l’esercizio della sorveglianza sanitaria tramite visite mediche periodiche e 
accertamenti sanitari secondo le valutazioni del rischio rilevate dal medico competente allo scopo 
nominato; 
 
Visto che negli anni precedenti è stata incaricata di tale servizio la ditta TEOREMA s.r.l. con sede in 
Cureggio che conserva lo storico delle visite mediche eseguite e che programma le visite in scadenza; 
 
Dato atto che la ditta succitata forniva in data 13.01.2022 – Prot. 158 – il preventivo per le visite mediche 
previste per l’anno 2023 e visto che la stessa ha sempre fornito un ottimo servizio ricordando 
puntualmente le visite in scadenza e programmando altresì le visite per gli anni successivi; 
 
Ritenuto doveroso quindi provvedere ad assumere apposito impegno di spesa al fine di coprire le spese 
dovute alle visite in scadenza e agli adempimenti di legge; 
 
Richiamati:  
 

 l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici;  

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 

 il comma 130 articolo 1 della legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

 
Dato atto che:  
 

 l’importo stimato della presente procedura, in relazione a quanto desumibile dal mercato e dai 
precedenti affidamenti analoghi sarà sicuramente inferiore ad € 5.000,00 + IVA; 

 l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 
D.Lgs n. 36/2023;  

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 (per i servizi e forniture) e, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 
62, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
della fornitura/servizio in oggetto; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marano Ticino.  Responsabile Procedimento: AGOSTINI MARIA TERESA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Osservato che ai sensi dell’art. 49 comma 6° del D.Lgs. n. 36/2023 […]È comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro[…]; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
indicante:  
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Ritenuto quindi di dover assumere apposito impegno di spesa dando atto che:  
 
in ordine al punto a) FINE DA PERSEGUIRE: assicurare la sorveglianza sanitaria del 

personale dipendente 
OGGETTO DEL CONTRATTO: servizio di sorveglianza sanitaria 
FORMA DEL CONTRATTO: corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 

in ordine al punto b) 

CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI: 

fornitura del servizio 

in ordine al punto c) MODALITA’ DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 50, comma 1, del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, lett.b) tenuto 
conto dell’importo della fornitura 

 
Visto il D. Lgs. 81/2008; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 

 
DETERMINA 

 
 
1 - Di incaricare la Ditta TEOREMA S.R.L. del servizio di sorveglianza sanitaria per l’anno 2024 alle 

condizioni, modalità e prezzi indicati nel preventivo allegato. 
 

2 - Di impegnare la spesa complessiva di Euro 400,00 come segue: 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B0B33ACBED 2024 122 01021 140 224 99 U.1.03.02.18.001 400,00 

 
3 - Di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti 

dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del 
presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili 
relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente B0B33ACBED. 
 

4 - Di comunicare il presente provvedimento alla Ditta interessata ai sensi dell'art. 191 comma 1° del D. 
LGS 18.08.2000 n° 267. 
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to: DR. AGOSTINO CARMENI 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marano Ticino.  Responsabile Procedimento: AGOSTINI MARIA TERESA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 06 marzo 2024; 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 
  
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili come descritto nella parte narrativa del presente atto. 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to: CALETTI MARA 

 
 

Attestazione art. 147 – bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267: 
 

Si attesta che il presente provvedimento è conforme a quanto stabilito ai sensi dell’art. 147 – bis, 
comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e, pertanto, si appone il VISTO DI COPERTURA 
FINANZIARIA. 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to: CALETTI MARA 

Marano Ticino lì, 06/03/2024 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 02/04/2024. 

Marano Ticino, lì 18/03/2024. 

 IL MESSO COMUNALE 
 F.to: Agostini M. Teresa 
 


